
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 213 del 07/11/2023

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI, 

MANUTENZIONE EDILIZIA SCOLASTICA PATRIMONIO - CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI 

PARMA,  ANAS  SPA,  COMUNE  DI  PARMA E  COMUNE  DI  COLLECCHIO  REGOLANTE  LE 

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE PER L'AMMODERNAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA S.S. 62 

DAL CENTRO ABITATO DI PARMA AL CENTRO ABITATO DI COLLECCHIO - APPROVAZIONE 

ATTO AGGIUNTIVO.

IL PRESIDENTE

 
PREMESSO:
che in data 09/03/2004, ANAS S.P.A, la Provincia di Parma, i Comuni di Parma e Collecchio e 
l’azienda  T.E.P. S.p.A.  hanno  sottoscritto  l’accordo  per  il  cofinanziamento  e  la  redazione  del 
progetto esecutivo dell’ammodernamento e dell’ampliamento della strada statale 62 “della Cisa” 
dal centro abitato di Parma al centro abitato di Collecchio;

che  gli  adempimenti  delle  parti  relativamente  a  tale  accordo,  sia  di  ordine  tecnico  che 
amministrativo, sono stati conclusi per tempo e, in particolare, la Provincia ha redatto le varie fasi 
progettuali, compresa la progettazione esecutiva dell’intervento;
 
che gli elaborati progettuali sono stati sottoposti a procedura di verifica di assoggettabilità a VIA; 

che  l’iter  di  cui  sopra  si  è  concluso  con  l’approvazione  della  Delibera  di  Giunta  Regionale 
dell’Emilia-Romagna n. 1498 del 12/10/2009, con la quale il progetto è stato escluso dalla ulteriore 
procedura di V.I.A. con alcune prescrizioni ai sensi dell’art. 10 c. 1 della L.R. 9/99 e s.m.i; 

CONSIDERATO:
che, in funzione della realizzazione dell’intervento in oggetto:

- ANAS S.P.A. si è resa disponibile al finanziamento delle attività progettuali, nelle loro varie 
fasi;

Decreto Presidenziale  n. 213 del 07/11/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



- la Provincia si è resa disponibile a provvedere direttamente al necessario aggiornamento 
progettuale;

- i  Comuni  di  Parma e Collecchio si  sono resi  disponibili  a supportare ANAS S.P.A e la 
Provincia nel reperimento dei pareri e delle autorizzazioni necessarie all’approvazione del 
progetto;

CONSIDERATO INOLTRE:

che  per  la  formalizzazione  di  quanto  sopra  esposto,  si  è  convenuto  di  sottoscrivere  una 
Convenzione regolante i rapporti tra le parti;

che  ANAS S.p.A. con nota del 22/05/2017 registrata al prot. gen. n.14422, ha trasmesso il testo 
definitivo  della  Convenzione  regolante  le  attività  di  progettazione  per  l’ammodernamento  e 
ampliamento  della  SS  n.  62  “della  Cisa”,  dal  centro  abitato  di  Parma  al  centro  abitato  di 
Collecchio; 

che la  stessa  è  stata  approvata  dal  Presidente  di  ANAS S.P.A.  con  nota  CDG-0222579-I  del 
3/5/2017;

che lo schema di Convenzione in oggetto prevedeva, in particolare, che:
 -  la  Provincia  di  Parma  si  impegnasse  ad  aggiornare  il  progetto  definitivo  ed  esecutivo 
dell’opera coordinando le proprie attività con il supporto dei Comuni di Collecchio e di Parma 
(con revisione degli elaborati a suo tempo predisposti);
-  ANAS S.P.A.  si  impegnasse a  finanziare  la  progettazione dell’opera  per  €  160.000,00 ed a 
predisporre  le  attività  relative  all’appalto  delle  opere,  compreso  il  reperimento  dei  pareri  e 
autorizzazioni necessari;
- ANAS S.P.A svolgesse altresì il ruolo di autorità espropriante;
- i comuni e la Provincia si impegnassero a supportare ANAS S.P.A.  nel reperimento dei pareri e 
delle autorizzazioni necessarie, anche attraverso l’emanazione di atti e di provvedimenti di propria 
competenza, tesi ad agevolare e velocizzare l’iter approvativo;
che  con  Decreto  Presidenziale  n.  112  del  21/07/2017  si  è  provveduto  all’approvazione  dello 
schema Convenzione di cui sopra;
che la Convenzione in oggetto è stata firmata da tutte le parti  interessate nel mese di Ottobre 
2017;

che  l’intervento  è  inserito  nel  vigente  Contratto  di  Programma  2016-2020  tra  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e ANAS, e risulta essere finanziato mediante Fondo Unico ANAS e 
CdP 2015 per un importo complessivo pari a € 13,21 Mln;

DATO ATTO:
che la Provincia ha consegnato il progetto definitivo aggiornato ad Anas nel mese di maggio 2018;

che tale progetto,  sottoposto  ad istruttoria  tecnica  presso la  Direzione Progettazione di  ANAS 
S.P.A, ha comportato una revisione importante degli elaborati, sia per la modifica effettiva dello 
stato dei luoghi sia per alcune differenti impostazioni progettuali; 

che sono seguite ulteriori revisioni del progetto, comportanti uno scostamento rispetto al progetto 
originario redatto ai sensi dell’accordo stipulato nel 2004;

che, a seguito delle evidenze sopra descritte, con nota prot. 31264 dell’11/10/2022, la Provincia ha 
richiesto ad Anas di  modificare la Convenzione sottoscritta,  in considerazione dell’aumento dei 
costi per lo svolgimento dei propri adempimenti, dando corso ad uno stralcio delle restanti attività 
in capo alla stessa Amministrazione;

Decreto Presidenziale n. 213 del 07/11/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che con la nota sopra richiamata, la Provincia ha richiesto la ridefinizione degli impegni di cui 
all’art. 3 “Competenze della Provincia” della Convenzione, richiedendo che le prestazioni a proprio 
carico  fossero  limitate  alla  redazione  di  un  progetto  definitivo  con  grado  di  approfondimento 
adeguato all’avvio delle procedure autorizzative (Conferenza dei Servizi);

che, in particolare, con la citata nota dell’11 ottobre 2022, la Provincia ha evidenziato come la 
parcella per lo sviluppo di un progetto definitivo ed esecutivo risulti di gran lunga superiore, con 
costi  attualizzati  delle  opere  da  progettare,  all’importo  previsto  dalla  Convezione,  pari  a  € 
160.000,00;

che il  Comune di Collecchio con nota del 09/11/2022, ha condiviso la proposta formulata dalla 
Provincia,  richiedendo,  altresì,  che  le  modifica  alla  Convezione  stipulata  contempli  anche  un 
cronoprogramma dettagliato delle attività ancora da realizzare per il completamento del progetto;

che ANAS S.P.A., essendo l’intervento inserito nel Piano di Programmazione 2016-2020, dispone 
delle risorse necessarie per il  completamento delle attività  di  progettazione,  originariamente in 
capo alla  Provincia,  relative  all’aggiornamento  del  progetto  definitivo  a  seguito  delle  eventuali 
prescrizioni emesse in sede di Conferenza dei Servizi e alla redazione del progetto esecutivo;  

che,  fra  le  altre  cose,  ANAS  S.P.A.  si  impegna,  altresì,  ad  erogare  alla  Provincia  l’importo 
complessivo di € 160.000,00 (centossessantamila/00) per le attività di progettazione condotte, alla 
positiva conclusione delle istruttorie tecniche;

DATO ATTO, INOLTRE:
che per le ragioni sopra elencate, si è convenuto di apportare una modifica alla Convenzione in 
essere, nella forma di un Atto aggiuntivo concordato fra le parti che ne diverrà parte integrante,  
previa approvazione e sottoscrizione, il cui schema, predisposto da ANAS S.P.A. e trasmesso con 
nota ns. rif. prot. 28021 del 03/10/2023, è allegato alla presente quale sua parte integrante;

che pertanto risulta necessario procedere all’approvazione dello stesso;
 
RILEVATO
che,  come  dichiarato  con  D.P.  n.  112/2017,  sussiste  l’interesse  pubblico  nell’aderire  alla 
Convenzione predisposta  dalla  Società  ANAS,  in  quanto finalizzata  a portare all’attuazione un 
intervento di riqualificazione su un tratto cruciale per i collegamenti di tutto il territorio provinciale;

che in  funzione di  quanto disposto dall’art.  15 della  L.  241/1990,  le Amministrazioni pubbliche 
possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune;

che il CUP è il seguente: D97H17000500005;

VERIFICATO
che, alla luce delle modifiche introdotte con l’Atto aggiuntivo di cui trattasi, ai sensi dell’art. 200 del 
D.Lgs. 267/2000 non vi sono maggiori oneri di gestione, in quanto l’opera in via di realizzazione 
non sarà di competenza provinciale, né oneri finanziari; 

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Funzionario Responsabile in ordine alla regolarità tecnica e del 
responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTI
il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;
il D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii;
la L. 241/1990,

Decreto Presidenziale n. 213 del 07/11/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 
DECRETA

 

di approvare lo schema di Atto aggiuntivo alla Convenzione stipulata tra la Provincia di Parma, 
ANAS S.P.A, il Comune di Parma e il Comune di Collecchio, regolante le attività di progettazione 
per l’ammodernamento e ampliamento della SS n. 62 “della Cisa” dal centro abitato di Parma al 
centro abitato di Collecchio, approvata con D.P. n. 112/2017, allegato al presente atto quale sua 
parte integrante; 

di  dare  atto  che  l’Atto  aggiuntivo  in  oggetto,  una  volta  approvato  e  sottoscritto  dalle  parti 
interessate, diverrà a sua volta parte integrante della Convenzione in essere;
 
di  dare mandato al  Dirigente del  Servizio Viabilità  e Infrastrutture di  sottoscrivere digitalmente 
l’Atto aggiuntivo di cui trattasi;
 
di  dare  atto  che  potranno  essere  apportate  modifiche  non  sostanziali  allo  stesso,  con 
l’approvazione degli altri Enti interessati;
 
di  dare atto  che la  somma di  € 160.000,00 (IVA al  22% compresa)  di  cui  al  DP 112/2017 è 
contabilizzata come segue:
- per € 101.572,32 riferite ad una quota parte di spese tecniche già impegnate ed in parte pagate 
per il presente progetto al Peg Cap 266900240000 (Incarichi professionali per interventi viabilità) 
Titolo  2^  (Spese  in  c/capitale),  Missione  10 (Trasporto  e  diritto  alla  mobilità),  Programma 05 
(Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V Livello U.20.20.30.5001 (Incarichi professionali per 
realizzazione di investimenti) nei Bilanci 2017, 2018, 2019, 2020, 2021 (impegni residui 473, 474 e 
475/2018);

per € 42.189,24 al Cap. 315000730000 Viabilità –Prestazioni professionali, titolo 1, missione 10 
(Trasporti e diritto alla mobilità), programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice Bilancio 
U.1.03.02.11.999 (Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.) del Bilancio 2023 all’imp 
652/2023;

per € 16.238,44 al Cap. 315000730000 Viabilità –Prestazioni professionali, titolo 1, missione 10 
(Trasporti e diritto alla mobilità), programma 05 (Viabilità e infrastrutture stradali), Codice Bilancio 
U.1.03.02.11.999 (Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.) nel Bilancio 2023-2025, 
annualità  2023,  impegni  620/2023  e  621/2023  (sub.  751,  752  e  753)  reiscritto  per  esigibilità 
posticipata a seguito di riaccertamento ordinario dei residui 2022 approvato con DP 40/2023;

di dare atto che la spesa di cui sopra è finanziata da contributo di ANAS (importo complessivo  
della Convenzione pari a € 160.000,00) accertato per la quota restante di € 42.189,24 al cap. 
487000500000 Contributo ANAS spa per spese di progettazione - Titolo 2 Trasferimenti correnti – 
Tipologia  101  Trasferimenti  correnti  da  Amministrazioni  pubbliche  –  Codice  Bilancio 
E.2.01.01.01.008 Trasferimenti correnti da Anas S.p.A. del Bilancio 2022 acc. 411/2023;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 213 del 07/11/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 3961 /2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE EDILIZIA SCOLASTICA PATRIMONIO - CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI 

PARMA,  ANAS  SPA,  COMUNE  DI  PARMA E  COMUNE  DI  COLLECCHIO  REGOLANTE  LE 

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE PER L'AMMODERNAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA S.S. 62 

DAL CENTRO ABITATO DI PARMA AL CENTRO ABITATO DI COLLECCHIO - APPROVAZIONE 

ATTO AGGIUNTIVO. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 06/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3961 / 2023 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI, 

MANUTENZIONE EDILIZIA SCOLASTICA PATRIMONIO - CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI 

PARMA,  ANAS  SPA,  COMUNE  DI  PARMA E  COMUNE  DI  COLLECCHIO  REGOLANTE  LE 

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE PER L'AMMODERNAMENTO E AMPLIAMENTO DELLA S.S. 62 

DAL CENTRO ABITATO DI PARMA AL CENTRO ABITATO DI COLLECCHIO - APPROVAZIONE 

ATTO AGGIUNTIVO. “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 07/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


